
 1 

Azienda di Servizi alla Persona 
ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

Milano, 23 giugno 2023 

Determinazione del Direttore Generale n. 55 del 23/06/2023 

DIREZIONE PROPONENTE 
 

Direzione Generale 
 

Responsabile del procedimento 
Il Direttore del Dipartimento Socio-

Sanitario 
 (dott.ssa Barbara Caimi) 

firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, 
comma 7, lett. b), Reg. Org. Cont.) 
 

Il Dirigente Responsabile del Servizio  
di Programmazione Economico-

Finanziaria 
 (dott. Rossana Coladonato) 

Il presente provvedimento 
non comporta oneri di 

spesa 

Attestazione in ordine alla legittimità 
dell’atto (art. 34, comma 7, lett. c), 
Reg. Org. Cont.) 

Il Direttore del Dipartimento 
Tecnico-Amministrativo  

(dott.ssa  Rossana Coladonato)  

 

firmato digitalmente 

Prot. 

 

Oggetto: 

 

Convenzione con l’Associazione Interstudi Europei (AIE), costituita ai sensi 
degli art.60 e ss. Del Codice Civile Svizzero R.C. Canton Ticino n. Ord. 
CH50160149520, con sede Legale a Chiasso al C.so San Gottardo, 80 per lo 
svolgimento di tirocini formativi, presso l’Azienda di allievi frequentanti 
l’AIE. 

 

Il Direttore Generale, 

preso atto della richiesta in atti con la quale si proponeva a questa Azienda di attivare una convenzione 
per lo svolgimento di tirocini formativi con l’Associazione Interstudi Europei (AIE) , costituita ai sensi 
degli art.60 e ss. Del Codice Civile Svizzero R.C. Canton Ticino n. Ord. CH50160149520, con sede Legale 
a Chiasso al C.so San Gottardo 80, che eroga parte dei corsi previsti da piano di studi della Laurea in 
Scienze infermieristiche nella sede di Chiasso dell’Associazione ; 

esaminato il testo di convenzione e relativi allegati, all’uopo predisposto e validato dalla suddetta 
Associazione, con cui vengono puntualmente disciplinate condizioni, durata e modalità di svolgimento 
del tirocinio in argomento; 

precisato che i tirocini in parola vengono svolti a titolo volontario e gratuito e che i rischi da infortuni 
sul lavoro e per responsabilità civile contro terzi sono coperti da polizze assicurative stipulate 
dall’Associazione nei termini di cui all’atto di convenzione; 

valutato che in ragione di detta convenzione l’Azienda mette a disposizione operatori che svolgono 
tutoraggio degli allievi che effettuano le attività previste dai singoli progetti formativi nelle diverse 
Unità Operative dell’Azienda; 

evidenziato che la suindicata Convenzione contribuisce a migliorare l’immagine dell’Ente e la  
formazione dei giovani, in linea con le finalità istituzionali di cui all’art. 4 dello Statuto aziendale 
secondo cui: “L’Azienda cura la promozione culturale, l’addestramento, la formazione e 



 2 

l’aggiornamento dei soggetti che, a titolo professionale o volontario, operano nelle materie in cui si 
esplica l’attività dell’Ente”; 

ritenuto, pertanto, nulla osta a formalizzare la stipula di convenzione con l’Associazione, per lo 
svolgimento di tirocini formativi presso l’Azienda di allievi frequentanti l ’AIE alle condizioni di cui 
all’atto di convenzione che contestualmente si approva; 

dato atto che, in fase istruttoria di adozione del presente provvedimento, è stato predisposto atto n. 
DG/48/2023 inizialmente datato 21.06.2023 che, per motivi tecnico-operativi, non ha concluso l’iter 
operativo di formalizzazione talchè detto provvedimento, non perfezionatosi, deve ritenersi privo di 
effetti e sostituito da quello odierno;  

dato atto che, per quanto sopra, nessun onere diretto a carico del bilancio dell’Azienda deriva 
dall’adozione del presente provvedimento; 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del 
presente provvedimento rientra tra le competenze della Direzione Generale;  

attestata la rispondenza dell’atto alle regole tecnico-amministrative ai sensi dell’art. 34, comma 7, 
lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

acquisita l’attestazione in ordine alla legittimità dell’atto del Direttore del Dipartimento Tecnico -
Amministrativo, ai sensi dell’art. 34, comma 7, lett. c), del Regolamento di Organizzazione e 
Contabilità; 

atteso che con Determinazione DG/71 del 28.10.2022 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 
Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente 
Responsabile dell’Area Risorse Umane; 

richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Nomina 
del Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante 
nomina del Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda ; 

 

DISPONE 

per tutte le motivazioni citate e circostanziate in premessa: 

1) di formalizzare la stipula di convenzione con l’Associazione Interstudi Europei (AIE), costituita ai 
sensi degli art.60 e ss. Del Codice Civile Svizzero R.C. Canton Ticino n. Ord. CH50160149520, con sede 
Legale a Chiasso al C.so San Gottardo, 80 per lo svolgimento di tirocini formativi, presso l’Azienda di 
allievi frequentanti l’AIE, con validità di n. 3 anni a decorrere dalla data di sottoscrizione del presente 
atto, fatta salva la necessità di garantire la conclusione del tirocinio in corso, ed eventualmente 
rinnovabile, previa espressa volontà delle parti, da formalizzarsi entro 30 giorni dalla data di scadenza, 
alle condizioni di cui all’atto di convenzione che contestualmente si approva; 

2) di precisare che i tirocini in parola vengono svolti a titolo volontario e gratuito e che i rischi da 
infortuni sul lavoro e per responsabilità civile contro terzi sono coperti da polizze assicurative stipulate  
dall’Associazione nei termini di cui all’atto di convenzione approvato; 

3) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa; 

4) di dare atto che il provvedimento n. DG 48 del 21.06.2023 non si è perfezionato e deve, pertanto, 
ritenersi privo di effetti e sostituito da quello odierno. 

 
Il Direttore Generale 

(dott. Giuseppe Calicchio) 
Atto firmato digitalmente  
ai sensi del D.P.R. n. 445/2000,  
del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate 


